
  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 ИМЕНИ ГЕРОЯ РФ В.Н. НОСОВА 

(МБОУ СОШ №4 ИМ. В.Н. НОСОВА) 

Россия, 238520, Калининградская область, г. Балтийск, ул. Гоголя, д. 20 

 

ПРИКАЗ № 246 

от 31 августа 2023 года 

 

Об  утверждении оценочных  процедур 

 и  графика контрольных  работ в МБОУ СОШ №4  им. В.Н. Носова 

на 1 полугодие 2023-2024 учебный год. 

 
На основании  письма  Минпросвещения России от 06.08.2021 № СК228/03 и Рособрнадзора 

от 06.08.2021 №01-169/08-01  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Считать оценочной  процедурой: 

1.1 контрольные и диагностические работы, которые выполняются всеми 

обучающимися в классе одновременно и длительность которых составляет не менее 

тридцати минут.  

1.2 Федеральные оценочные процедуры- всероссийские проверочные работы, 

национальные исследования качества образования, международные сравнительные 

исследования качества образования.  

1.3. Региональные оценочные процедуры, осуществляемые на уровне субъекта 

Российской Федерации.  

2. Формы, периодичность, порядок текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации определяется локальным актом образовательной 

организации. (Положение о форме, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся) 

3 Проводить оценочные процедуры по учебным предметам в одной параллели классов 

не чаще 1 раза в 2,5 недели.  При этом объем учебного времени, затрачиваемого на 

проведение оценочных процедур, не должно превышать 10% от всего объема учебного 

времени, отводимого на изучение данного предмета; 

4 Не проводить оценочные процедуры на первом и последнем уроках, за исключением 

предметов, по которым проводится 1 урок в неделю.  

5 Не проводить для обучающихся одного класса более одной оценочной процедуры в 

день.  

6 Исключить проведение «предварительных» контрольных и проверочных работ.  

7 При проведении оценочной процедуры проводить анализ работ, разбор ошибок, 

отрабатывать выявленные проблемы, повторять и закреплять материал. Ъ 

8 Утвердить график оценочных процедур и контрольных работ на 1 полугодие 2023-

2024  учебного года. Приложение 1 

9 Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

Директор МБОУ СОШ №4 им. В.Н. Носова З.О. Маматова 

 

 
  

 



 
 

Приложение 1  

к приказу от 31.08.2023 года №246  

«Об  утверждении оценочных  процедур  и  графика контрольных  работ в  МБОУ СОШ 

№4  им. В.Н. Носова на 1 полугодие 2023-2024 учебный год» 

 

План-график проведения контрольно-оценочных и диагностических процедур   

  в 2023/2024 учебном году 

Оценочные процедуры Учебный 

предмет/направленность 

Класс Дата/период 

 1 четверть   

Внутришкольный мониторинг 

качества подготовки 

обучающихся (стартовая 

диагностика, входной) 

Предметные планируемые 

результаты 

1-11 

классы 

Сентябрь 2023 года 

 2четверть   

Итоговое сочинение, как допуск 

к ГИА 

Предметные планируемые 

результаты 

11 
классы 

Декабрь 2023 года 
(основной срок) 

Административные 
контрольные работы 

Предметные планируемые 
результаты 

2-11 
классы 

Декабрь 2023 года 

Внутришкольный 

мониторинг качества 

подготовки обучающихся к 

ГИА 

Математика, русский 
язык, предметы по 

выбору 

9, 11 

классы 

Декабрь 2023 года 

 3 четверть   

 

Устное собеседование, как 
допуск к ГИА 

 

Предметные планируемые 
результаты 

 

9 классы 
Февраль 2024 года 

(основной срок) 

Всероссийские проверочные
 
работы 

История/Биология/География 

/Физика/Химия/Английский 

язык 

11 

классы 

 

 4 четверть   

Всероссийские проверочные 
работы 

Русский язык 4-8  

 Математика 4-8  

 Окружающий мир 4  

 История 5  

 Биология 5  

 Английский язык 7  

 Для 6-8 классов ВПР также 

проводятся по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 

Информация о 

распределении предметов 

предоставляется за неделю 

через личный кабинет в 

Федеральной 

информационной системе 

оценки качества образования 

  

Промежуточная аттестация Предметные планируемые 

результаты 
1-11 

классы 

Апрель, Май 2024 
года 

Диагностика уровня 

сформированности УУД у 

обучающихся 

Личностные, 

метапредметные результаты 
1-11 

классы 

Май 2024 

года 

 



Месяц Предмет Класс Вид оценочной 

процедуры 

Уровень 

проведения 

сентябрь  Математика 9,10, 

11 

Диагностика в формате 

ОГЭ, ЕГЭ 

Муниципальный  

 Русский язык 9,10, 

11 

Диагностика в формате 

итогового сочинения, 

ОГЭ 

муниципальный 

октябрь Сочинение 11 Диагностика в формате 
итогового сочинения 

школьный 

декабрь Математика 11 Диагностика в формате 
ЕГЭ и ГВЭ 

школьный 

Русский язык 11 Диагностика в формате 
ЕГЭ и ГВЭ 

школьный 

Предметы по выбору учащихся (1 
предмет) 

11 Диагностика в формате 
ЕГЭ 

школьный 

Предметы по выбору учащихся (2 
предмет) 

11 Диагностика в формате 
ЕГЭ 

школьный 

Русский язык 2-10 Контрольная работа школьный 

Математика 2-10 Контрольная работа школьный 

Сочинение 11 Итоговое сочинение федеральный 

январь Русский язык 9 Диагностика в формате 
ОГЭ и ГВЭ 

школьный 

Математика 9 Диагностика в формате 
ОГЭ и ГВЭ 

школьный 

февраль Итоговое собеседование по русскому 
языку 

9 Собеседование федеральный 

Математика 11 Диагностика в формате 
ЕГЭ и ГВЭ 

школьный 

Русский язык 11 Диагностика в формате 
ЕГЭ и ГВЭ 

школьный 

март Биология 11 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

История 11 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

Физика 11 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

География 11 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

Химия 11 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

Русский язык 9 Диагностика в формате 
ОГЭ и ГВЭ 

школьный 

Математика 9 Диагностика в формате 
ОГЭ и ГВЭ 

школьный 

Предметы по выбору учащихся (1 
предмет) 

9 Диагностика в формате 
ОГЭ 

школьный 

 

Предметы по выбору учащихся (2 
предмет) 

9 Диагностика в формате 
ОГЭ 

школьный 

 

Русский язык 4-8 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

Математика 9 Диагностика в формате 
ОГЭ 

региональный 

 

 

 

 

 

 

 

апрель 

Математика 4-8 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

 

Окружающий мир 4 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

 

История 5 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

 

Биология 5 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 



 

1 случайный выбор 

(для 6 кл.- география, история, 

биология, обществознание; для 7 

кл.- география, история, 

биология, обществознание, 

физика; 

для 8 кл. - география, история, 

биология, обществознание, 

физика, химия) 

6-8 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

 

2 случайный выбор 
(для 6 кл.- география, история, 

биология, обществознание; для 7 

кл.- география, история, 

биология, обществознание, 

физика; 

для 8 кл. - география, история, 

биология, обществознание, 

физика, химия) 

6-8 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

 

Английский язык 7 Всероссийская 
проверочная работа 

федеральный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

май 

Математика 11 Диагностика в формате 
ЕГЭ и ГВЭ 

школьный 

Русский язык 11 Диагностика в формате 
ЕГЭ и ГВЭ 

школьный 

Предметы по выбору учащихся (1 
предмет) 

11 Диагностика в формате 
ЕГЭ 

школьный 

Предметы по выбору учащихся (2 
предмет) 

11 Диагностика в формате 
ЕГЭ 

школьный 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

1 полугодие 2023/2024 учебного года 

Период проведения оценочной 

процедуры 

Сентябрь Октябрь Ноябрь Декабрь 

Учебный предмет 

Ф
ед

ер
а

л
ь

н
ы

е 

Р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

П
о

 и
н

и
ц

и
а

т
и

в
е 

О
О

 

В
се

г
о

 

Ф
ед

ер
а

л
ь

н
ы

е 

Р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

П
о

 и
н

и
ц

и
а

т
и

в
е 

О
О

 

В
се

г
о

 

Ф
ед

ер
а

л
ь

н
ы

е 

Р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

П
о

 и
н

и
ц

и
а

т
и

в
е 

О
О

 

В
се

г
о

 

Ф
ед

ер
а

л
ь

н
ы

е 

Р
ег

и
о

н
а

л
ь

н
ы

е 

П
о

 и
н

и
ц

и
а

т
и

в
е 

О
О

 

В
се

г
о

 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
1 класс 

Русский язык                 

Литературное чтение                 

Окружающий мир                 

Технология                 

Изобразительное искусство                 

Музыка                 

Физическая культура                 

ИТОГО:                 

2а класс 

Русский язык   12.09 1   03.10 
24.10 

2   14.11 1   05.12 
26.12 

2 

Литературное чтение   18.09 1             

Английский язык                 

Математика   14.09 1   05.10 
26.10  

2   16.11 1   01.12 
27.12 

2 

Музыка   22.09 1             

Физическая культура   13.09 1             

Окружающий мир   15.09 1   20.10 1       22.12 1 

ИЗО   11.09 1             

Технология   20.09 1             



  2Б класс 

Русский язык   12.09 1             

Литературное чтение   18..09 1             

Английский язык       23.10        25.12  

Математика   13.09 1             

Музыка   22.09 1             

Физическая культура   12.09              

Окружающий мир   15.09 1             

ИЗО   19.09 1             

Технология   14.09              

3а класс 

Русский язык   12.09 1   04.10    14.11    20.12  

Литературное чтение       10.10    15.11    22.12  

Английский язык   28.09 1   24.10        26.12  

Математика   13.09 1   18.10        13.12  

Окружающий мир   18.09 1           18.12  

Технология                 

Изобразительное искусство                 

Музыка   21.09 1             

Физическая культура                 

                 

3Б класс 

Русский язык   13.09 1   04.10    14.11    20.12  

Литературное чтение       10.10    15.11    22.12  

Английский язык   19.09 1   24.10        26.12  

Математика   14.09    18.10        13.12  

Окружающий мир   15.09 1           18.12  

Технология                 

Изобразительное искусство                 

Музыка   21.09 1             

Физическая культура                 

4а класс 



Русский язык   12.09 1   09.10    13.11    22.12  

Английский язык   18.09 1   18.10        20.12  

Математика   13.09 1   10.10    29.11    21.12  

Окружающий мир   15.09 1             

Литературное чтение   18.09 1             

Технология                 

Изобразительное искусство                 

Музыка   13.09 1             

Физическая культура   21.09 1             

4б класс 

Русский язык   13.09 1    
 

         

Английский язык   19.09 1           22.12  

Математика   12.09 1   20.10          

Окружающий мир   14.09 1             

Литературное чтение   15.09 1             

Технология   27.09 1             

Изобразительное искусство   20.09 1             

Музыка   22.09 1             

Физическая культура   21.09 1             

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
5а класс 

Русский язык   21.09 1   25.10        21.12  

Литература               19.12  

Иностранный язык    18.09 1   20.10        22.12  

Математика   20.09 1       08.11      

История                  

География                  

Биология                 

Музыка   22.09 1             

ИЗО   19.09 1             

Физическая культура   14.09 1             

 5б класс 

Русский язык   19.09 1   25.10        20.12  

Литература               19.12  

Иностранный язык    14.09 1             

Математика   13.09 1             



История России. 

История средних веков 

                

География                  

Биология                 

Физическая культура                 

Музыка   20.09 1             

ИЗО   12.09 1             

 6а класс 

Русский язык   14.09 1   20.10        22.12  

Литература               19.12  

Иностранный язык (английский)   21.09 1   19.10        21.12  

Математика   12.09 1             

История России. Всеобщая история   15.09              

Обществознание                 

География   22.09 1             

Биология   19.09 1             

Физическая культура                 

Музыка                 

ИЗО                 

Технология   20.09 1             

 6б класс 

Русский язык   14.09 1             

Литература                 

Иностранный язык (английский)   20.09 1   20.10        22.12  

Математика   12.09 1             

История России. Всеобщая история   15.09 1             

Обществознание                 

География   22.09 1             

Биология   19.09 1             

Физическая культура                 

Музыка                 

ИЗО                 

Технология   21.09 1             



7а класс 

Русский язык   16.09 1             

Литература   22.09              

Иностранный язык (первый)   19.09 1   26.10        27.12  

Алгебра   14.09 1             

Геометрия   20.09 1             

История России. Всеобщая история   16.09 1             

Обществознание   13.09 1             

География   12.09 1             

Биология   18.09 1             

Физика                 

Информатика           07.11    26.12  

Физическая культура                 

Музыка   15.09 1             

ИЗО   20.09 1             

Технология   22.09 1             

 7б класс 

Русский язык   22.09 1   12.10        21.12  

Литература   23.09 1           20.12  

Иностранный язык   19.09 1   20.10        22.12  

Алгебра   13.09 1             

История России. Всеобщая история   15.09 1             

Обществознание   20.09 1             

География   12.09 1             

Биология   18.09 1             

Физика                 

Информатика           08.11    27.12  

Физическая культура   14.09 1             

Музыка   16.09 1             

ИЗО                 

Технология   21.09 1             

8а класс 

Русский язык   15.09 1             

Иностранный язык   22.09 1   23.10        28.12  

Алгебра   19.09 1             



Геометрия   15.09 1             

Информатика        03.10          

История России. 

Всеобщая история 
  25.09 1             

Обществознание   26.09 1             

География   23.09 1             

Биология   18.09 1             

Химия           16.11      

Литература   23.09 1             

Физика   21.09 1             

Физическая культура                 

Музыка   16.09 1             

Технология                 

 8б класс 

Русский язык   12.09 1             

Иностранный язык (первый)   19.09 1   20.09        22.12  

Алгебра   20.09              

Геометрия   15.09 1             

Информатика        02.10          

История России. 
Всеобщая история 

  25.09 1             

Обществознание   27.09 1             

География   23.09 1             

Биология   18.09 1       16.11      

Химия                 

Физика   20.09 1             

Физическая культура                 

Литература   04.09 1             

Музыка   16.09 1             

Технология                 

 9а класс 

Русский язык   22.09 1             



Иностранный язык   18.09 1   19.10        2.12  

Алгебра   19.09 1   18.10    22.11      

Геометрия       25.10          

Информатика                  

История России. 
Всеобщая история 

  25.09 1             

Обществознание   26.09 1             

География   15.09 1             

Биология   23.09 1             

Химия       24.10          

Физика   14.09 1             

Физическая культура                 

Литература   21.09 1             

Технология   15.09 1             

 9б класс 

Русский язык   19.09 1             

Иностранный язык   22.09 1   25.10        27.12  

Алгебра   18.09 1   18.10    22.11      

Геометрия       23.10          

Информатика                  

История России. 

Всеобщая история 
  25.09 1             

Обществознание   26.09 1             

География   16.09 1             

Биология   23.09 1             

Химия       24.10          

Физика   14.09 1             

Физическая культура                 

Литература   12.09 1             

Технология   11.09 1             

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
10 класс 

Русский язык   25.09 1           21.12  

Алгебра и начала анализа   13.09 1   18.10    22.11      



Геометрия       24.10        19.12  

Иностранный язык   19.09 1   25.10        27.12  

Биология П   22.09 1             

Биология   15.09 1             

Химия П   08.09 1           18.12  

Химия   18.09 1           22.12  

Физика   27.09 1             

Астрономия                 

История   25.09 1             

География   16.09 1             

Обществознание П   18.09 1           16.12  

Обществознание Б   22.09 1             

Физическая культура   21.09 1             

Информатика   14.09 1             

ОБЖ   30.09 1             

Литература   23.09 1             

 11 класс 

Русский язык   19.09 1         06.12    

Алгебра и   начала анализа   13.09              

Геометрия   21.09 1           25.12  

Иностранный язык   20.09 1   23.09        25.12  

Биология П   16.09 1           14.12  

Биология   19.09 1             

Химия Б   18.09 1             

Химия П   12.09 1   17.10          

Физика   22.09 1             

История   25.09 1             

Право                 

Обществознание   26.09 1       16.11      

Физическая культура                 

Информатика                 

Литература                 

ОБЖ   30.09 1             

География   14.09 1             

Экономика   19.09 1             





 


